
1 基本情報
(1) 総合計画体系

(2) 政策の概要（当年度（2023年度）実施内容）

予算
決算

年間経費(予算又は決算+A+B)

3 政策指標の状況

4 前年度（2022年度）政策評価
(1) 前年度（2022年度）実施内容

(2) 政策評価（政策の進捗及び課題）

2023.7.1

理想の姿
（30年後）

◆協働による持続可能な都市経営を推進し、全国をリードする自立した
　基礎自治体になっている。

政策の柱
（10年後）

　基本政策 05 -

予算費目名 01 区再編推進費

　分野 07 地方自治・都市経営

◆協働に関わる多様な主体が連携し、協働による質の高い市民サービスが提供されてい
る。
◆公共インフラの整備・維持・管理に民間活力の導入が進んでいる。

政策シート 政策名 06 区再編の推進

2023年度
（管理番号）

（担当課）
06 01 002741000 区再編推進事業本部

分野 基本政策 政策 予算費目 所属コード （責任者） （基準日）
07 05 嶋津　裕亮

2024年1月から始まる新たな区への円滑な移行に向け、システム改修、案内看板の変更、関係機関との調整な
ど、万全の準備を進めるとともに、幅広い手段を通じて周知を図る。

(3) 関連するSDGsのゴール
⑪都市

2 政策コストの状況（千円） 2019 2020 2021 2022 2023

585 1,455

2024

2,080 2,501 1,247

22,285 30,155 29,947

人件費（人工分）（B） 21,700 28,700 28,700

人件費(報酬等)（A）

2024

条例議決
新区への
円滑な
移行

実績
再編が必
要と決定

区割り案
内定

条例議決

目標

年度 2019 2020 2021

目標

2022 2023

区再編の決定（進捗状況）  

政策指標 単位

実績

＜進捗＞ 計画通り
特別委員会において了承された協議スケジュールに基づき、関係附属機関への諮問や区名の募集等を行い、
2023年2月に区設置等条例が議決・公布され、区再編が決定した。

実績

区再編については、2020年9月28日の市議会全員協議会において、議会全体として区再編が必要であると結論
づけられたことを受け、市議会行財政改革・大都市制度調査特別委員会（以下、特別委員会）において具体的な
区再編案の協議が進められることとなった。
2022年度は、2022年5月に特別委員会において区割り案が決定したことから、関係附属機関への諮問や区名の
募集等を行い、2023年2月に区再編に係る条例が議決・公布され、区再編における区域及び再編後の区の名称
等が正式に決定した。

目標



2023.7.1
2023年度

（管理番号）

（担当課）
06 01 002741000 区再編推進事業本部

分野 基本政策 政策 予算費目 所属コード （責任者） （基準日）
07 05 嶋津　裕亮

◇政策実現のために実施する事業一覧

○○

※人工単価（千円）正規7,000 再任用(h31)3,600 再任用(h26)2,600 会計年度任用職員（人事課予算）2,800 

23

22

19

18

15

14

11

10

7

6

3

事業名
総
合
戦
略

主
要
事
業

完
了

コスト
（千円）

事業費
（千円）

人工
報酬

（千円）
正規

再任用
(31h)

再任用
(26h)

会計年度
（人事課）

2

4

1 区再編推進事業 29,947 1,247 4.1
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1 基本情報
(1) 事業目的・事業対象

(2) 事業の性質

(3) 事業の位置付け

2 事業コストの状況（千円）

3 事業の指標の状況（2024：総合戦略・基本計画最終年度）

目標

(4) 関連するSDGsのゴール

事業費(千円)
予算 2,080

目標

年間経費(予算又は決算+A+B) 22,285 30,155 29,947

区再編推進事業本部 嶋津　裕亮 2023.7.1

2012 - 一般会計 自治事務（法令義務） 地方自治法第252条の20第1項

主要事業 ○ ※「総合戦略」該当事業 及び 政策実現のため特に重要な事業を主要事業とする。

2024年1月から始まる新たな区への円滑な移行に向け、システム改修、案内看板の変更、関係機関との調整な
ど、万全の準備を進めるとともに、幅広い手段を通じて周知を図る。

開始年度 終了予定 会計区分 事務区分 根拠法令等

事業シート （事業名） 区再編推進事業

2023年度 事業 （担当課） （責任者） （基準日）
07 05 06 01 002741000

（管理番号）

分野 基本政策 政策 予算費目 所属コード

総合戦略 ○ （施策） Ⅲ-5(1)ア

事業とゴールの
関連性

本事業は、人口減少社会において、持続可能な市民サービス提供体制の構築を図るもの
であり、持続可能な都市化を目指すものであるため。

⑪都市

2,501

2019
(R1)

2020
(R2)

2021
(R3)

2022
(R4)

1,247
決算 585 1,455

2023
(R5)

2024
(R6)

その他
市債

国・県支出

人件費（報酬等）（A）
一般会計繰入金
一般財源 585 1,455 1,247

人工

正規 3.1 4.1 4.1
再任用(31h)

人件費（人工分）（B） 21,700 28,700 28,700

会計年度任用職員(人事課予算)

再任用(26h)

2024
(R6)

目標

総合戦略
施策体系 年度

2019
(R1)

2020
(R2)

条例議決
新区への
円滑な
移行

実績
再編が必
要と決定

区割り案
内定

条例議決

目標

2021
(R3)

2022
(R4)

2023
(R5)

実績

実績

実績

実績
目標

指標名称

区再編の決定（進捗状況）



区再編推進事業本部 嶋津　裕亮 2023.7.1
2023年度 事業 （担当課） （責任者） （基準日）

07 05 06 01 002741000

（管理番号）

分野 基本政策 政策 予算費目 所属コード

4 前年度（2022年度）事業実施内容　（Do）

5 前年度（2022年度）事業評価　（Check）

(1)事業の成果と課題

(2) 考慮すべき社会経済状況の変化　（新たな社会課題や機会、法制度の改正、他団体の動向など）

6 事業の見直し （Action）
(1) 前年度（2022年度）見直し内容（実施結果の振り返り）

/

(2) 当年度（2023年度）以降見直し内容（今後の方向性）
/

7 当年度（2023年度）事業実施内容（Plan）

大項目 改善 小項目 情報発信 事業費 縮小 人工 現状
新区への円滑な移行に向け、万全の準備を進めるとともに、幅広い手段を通じて周知を図る。

(1)周知・広報の実施
・2023年4月　　　　広報はままつ4月号で区再編の概要（区の名称、施行日等）を特集
・2023年5月　　　　広報はままつ5月号で区再編に伴う住所変更の手続きの有無について特集を予定
・2023年11月　　　広報はままつ臨時号で再編後のサービス提供体制について特集を予定
　　　　　　　　　　　　※この他にも必要に応じて広報はままつ、市ホームページ、SNS等にて広報していく
(2)庁外・庁内調整の実施
・2023年4月～　　関係機関及び庁内事務事業の調整等

2023年2月の区設置等条例の議決に向け、市議会及び関係附属機関における協議を進める。
・協議事項
　◇特別委員会
　　 区再編（案）パブリック・コメント結果及び市の考え方について、区再編（案）決定について、
　　 協議会のあり方、区名の募集・決定方法、行政区画等審議会資料、区協議会資料
  ◆附属機関
　　 行政区画等審議会（区再編における区域及び再編後の区の名称）
　　 区協議会（区再編時の組織、区及び区協議会の設置等に関する条例改正骨子）

指標の達成度 計画通り
2023年2月の区設置等条例の議決に向け、市議会（◇）及び関係附属機関（◆）における協議を進めた。
◇特別委員会において、区再編（案）パブリック・コメント結果及び市の考え方、区及び主要組織の組織編成、職
員配置について協議（4/18、4/28）
◇特別委員会において、区再編（案）を決定（5/13）
・区再編（案）パブリック・コメント結果及び市の考え方、区再編（案）における市民サービス、住民自治の基本的な
考え方について公表（5/25）
◇特別委員会において、2023年2月までの協議スケジュールを了承（5/27）
◇特別委員会において、行政区画等審議会資料、協議会のあり方について協議（6/17）
◆行政区画等審議会へ区再編における区域及び区の名称について諮問（6/17）
◇特別委員会において、区名の募集・決定方法について協議（7/12）
◆行政区画等審議会から、区再編における区域について諮問書のとおりとすることに異議なしと答申され、区名
の募集・決定方法について了承（7/14）
・区名候補募集（7/26～8/25、応募総数13,194件）
◇特別委員会において、協議会のあり方、区名候補の選定方法について協議（7/19、8/12、9/5）
◆行政区画等審議会において、区名候補を選定（9/8）
・区名アンケートを実施（9/21～10/12、52,755件）
◇特別委員会において、区名選定、区協議会諮問資料について協議（10/26）
◆行政区画等審議会から、再編後の区の名称について、中央区、浜名区、天竜区と答申（11/1）
◆区協議会へ区再編時の組織・区及び区協議会の設置等に関する条例改正の骨子について諮問（11/16～29）
◆全ての区協議会から諮問内容について適切であると答申（12/21～23）
◇特別委員会において、行政区画等審議会からの答申と区協議会からの答申、意見・要望に対する市の考え方
について報告（1/27）
・市議会へ「浜松市区及び区協議会の設置等に関する条例の一部を改正する条例」等の議案を上程（2/15）
◇特別委員会において、付託議案を審査し、原案のとおり可決すべきものと決定（2/15）
・市議会において、区再編に関する条例案が議決され、同日に「浜松市区及び区協議会の設置等に関する条例
の一部を改正する条例」を公布（2/22）

・人口減少、少子高齢化を見据え、市民ニーズや社会の変化への対応（持続可能な行政サービス提供体制の構築）

大項目 改善 小項目 正規職員 事業費 拡大 人工 拡大
2023年2月の区設置等条例の議決に向けて、市議会との協議、関係附属機関への諮問・答申、区名公募等必要な取り組みを
進めた。



1 基本情報
(1) 事業目的・事業対象

(2) 事業の性質

(3) 事業の位置付け

2 事業コストの状況（千円）

3 事業の指標の状況（2024：総合戦略・基本計画最終年度）

目標

実績

実績

目標

実績

目標

実績

目標

目標

実績

総合戦略
施策体系 年度

2019
(R1)

2020
(R2)

2021
(R3)

2022
(R4)

2023
(R5)

年間経費(予算又は決算+A+B)

指標名称
2024
(R6)

再任用(26h)
人工

正規
再任用(31h)

人件費（人工分）（B）

会計年度任用職員(人事課予算)

人件費（報酬等）（A）
一般会計繰入金
一般財源
その他
市債

国・県支出
決算

事業費(千円)
予算 　

2019
(R1)

2020
(R2)

2021
(R3)

2022
(R4)

2023
(R5)

2024
(R6)

事業とゴールの
関連性

(4) 関連するSDGsのゴール

総合戦略 （施策）

2023.7.1

主要事業 ※「総合戦略」該当事業 及び 政策実現のため特に重要な事業を主要事業とする。

開始年度 終了予定 会計区分 事務区分 根拠法令等

事業シート （事業名）

2023年度
（管理番号）

事業 （担当課） （責任者） （基準日）分野 基本政策 政策 予算費目 所属コード



2023.7.1
2023年度

（管理番号）

事業 （担当課） （責任者） （基準日）分野 基本政策 政策 予算費目 所属コード

4 前年度（2022年度）事業実施内容　（Do）

5 前年度（2022年度）事業評価　（Check）

(1)事業の成果と課題

(2) 考慮すべき社会経済状況の変化　（新たな社会課題や機会、法制度の改正、他団体の動向など）

6 事業の見直し （Action）
(1) 前年度（2022年度）見直し内容（実施結果の振り返り）

/

(2) 当年度（2023年度）以降見直し内容（今後の方向性）
/

7 当年度（2023年度）事業実施内容（Plan）

大項目 改善 小項目 正規職員 事業費 拡大 人工 拡大

指標の達成度

大項目 小項目 事業費 人工


